
ELATUSAPU
Lastenvalvojat, 
oikeusavustajat 
ja käräjäoikeudet 
ovat vuoden 
verran soveltaneet 
käytäntöön 
oikeusministeriön 
ohjeita elatusavun 
laskennassa. Niiden 
tavoitteena on 
ollut yhtenäistää 
elatusavun 
määrittely eri 
puolilla maata. 
Ohjeet helpottavat 
käytännön
työtä. Muun muassa 
tämä kävi ilmi 
lastenvalvojien 
koulutuspäivässä 
Hyvinkäällä 
toukokuussa. 

VANHUSTYÖ
Kirkkonummella on 
avattu ikäihmisten 
neuvonta- ja 
palvelupiste Seniori-
info, josta saa 
kattavasti tietoa 
kunnan senioreille 
tarkoitetuista 
palveluista ja 
toiminnasta.

Seniori-infon saaminen kuntaan on ollut yksi Kirkkonummen 
vanhusneuvoston ajamista asioista.  Vanhusneuvosto kokouk-
sessaan 18. huhtikuuta Kirkkonummen palvelukeskuksessa.

Leena Leppänen
Forssan perusturvajohtaja

misestä samaan organisaatioon on olemassa vaik-
kapa kehitysvammahuollossa. Ei niissä yksiköissä ole 
huonosti käynyt.

On tärkeää, miten organisaatiota johdetaan ja ku-
ka sitä johtaa. Tietyn substanssialan asiantuntijuus ei 
ole oleellisinta, vaan se, että johtajalla on johtamis-
halua, taitoa ja näkemystä.

Kunnat ovat kuitenkin käyneet keskenään 
neuvotteluja. Miten ne ovat sujuneet?
Kunnilla on ollut yhteistyötä jo ennen Paras-han-
ketta. Hankkeen alettua yhteistyöhenki ensin hie-
man viileni, jopa kylmeni. Nyt se on onneksi taas 
lämmennyt. On asioita, joita kunnissa ei kannata 
näperrellä yksin.

Silti kaikkien kuntien tavoitteet ovat erilaisia. Syk-
syllä päättyvässä Mä itte kotona -hankkeessa olem-
me miettineet seudullista vanhustenhuoltoa. Ypäjällä 
esimerkiksi iäkkäitten määrä ei lisäänny ennen vuotta 
2025, kuten muissa kunnissa. Ypäjäläisiä arveluttaa, 
mitä tapahtuu, jos vanhustenhuolto seudullistuu. Nyt 
heillä menee hyvin. Miten asiat muuttuisivat?

Aika ja paikka eivät tunnu olevan vielä sopivia 
laajamittaiselle yhteistyölle, mutta sen aika tulee. 
Asukasluvut ovat kunnissa niin pieniä.

Miltä sosiaalihuollon tulevaisuus näyttää?
Tilanne on epäselvä kaikkialla Suomessa, sillä ku-
kaan ei ole määritellyt, mitä terveydenhuolto ja siihen 
läheisesti liittyvät sosiaalipalvelut ovat.

Erityisesti sosiaalihuolto tarvitsisi määritelmää. 
Terveydenhuollossa 20 000 väestöpohjan vaati-
mus on jo ihan hyvä ja riittävä, mutta sosiaalipuolella 
tilanne ei ole näin selkeä. Joku asiantuntija sanoo, 
että lastenhuolto liittyy läheisesti terveydenhuoltoon, 
toinen sanoo, että se on vanhustenhuolto. Niinpä 
järjestelyt ovat hyvin erilaisia eri puolilla Suomea. 
Sosiaalihuollosta on muodostumassa oikea sillisa-
laatti. Nostan hattua sille, joka ottaa kokonaisuudesta 
selvää. 

 
Palstalla seurataan kunta- ja  
palvelurakenneuudistuksen  

etenemistä eri puolilla Suomea. 

Löytyykö 
Paras?

Millaisia uusia käänteitä Paras on tuonut  
Forssan-seudulle?
Ei minkäänlaisia, sillä nykyiset järjestelyt riittävät. 
Forssan seudulla on toiminut jo vuosia terveyden-
huollon kuntayhtymä, johon kuuluu viisi kuntaa: 
Forssa, Tammela, Ypäjä, Humppila ja Jokioinen. 
Näiden asukasluku on yhteensä 35 000. Perus-
terveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon lisäksi 
kuntayhtymän hoidettaviksi oli siirretty jo ennen Pa-
ras-hanketta joitakin sosiaalipalveluita, esimerkiksi 
perheneuvola sekä oppilashuolto.

Forssan kaupungilla olisi halua siirtää kuntayh-
tymän hoidettaviksi enemmänkin sosiaalipalveluita, 
mutta muut kunnat eivät sitä halua.

Mitä Forssa haluaisi?
Forssa esitti Paras-selvityksessään, että kaupunki 
voisi siirtää koko sosiaalitoimen kuntayhtymään. Se 
aiheuttaisi mutkia, mutta se ei olisi mahdotonta.

Siirrosta hyötyisi ainakin vanhustenhuolto, jossa 
sosiaali- ja terveydenhuollolla on paljon yhteisiä asi-
akkaita. Esimerkkinä voisi olla kotiutus. Yksi työnteki-
jä hoitaa sitä nyt kuntayhtymässä tiettyyn pisteeseen, 
minkä jälkeen hän ilmoittaa kuntaan, että tällainen 
potilas olisi nyt tulossa teille asiakkaaksi. Hänen 
osuutensa loppuu siihen, ja prosessi katkeaa. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon organisaatioiden 
yhdistämisestä hyötyisivät myös mielenterveys- ja 
päihdeongelmista kärsivät asiakkaat. Ja jos kolme 
edellä mainittua ryhmää siirrettäisiin, ei olisi enää 
järkevää jättää pientä ripettä omaksi organisaatiok-
seen. Ja onhan esimerkiksi lastensuojelu lähentynyt 
entistä enemmän terveydenhuoltoa. Sitä edellyttää 
jo nykyinen lakikin.

Et pelkää medikalisaatiota?
Minusta sitä uhkaa ei ole. Yhtä hyvin kuntayhtymään 
voitaisiin liittää vaikkapa tienhoitoyksikkö. Ei siitä silti 
tulisi terveydenhuoltoa, vaan se pysyisi tienhoitona. 
Malleja terveydenhoidon- ja sosiaalihuollon yhdistä-

 Elatusapuja koskevia ohjeita on kai-
vattu pitkään. Kun yhtenäistä ohjetta 
ei ole ollut, on samanlaisilla tuloilla ja 
menoilla aikaansaatu erilaisia elatus-
apuja. 

Ongelma on ollut suurin, kun ela-
tusapu on jäänyt alle yhteiskunnan 
maksaman elatustuen. Elatusapujen 
määrään on vaikuttanut ja vaikuttaa 
edelleen myös vanhempien oikeus so-
pia asioistaan. 

Uusi ohjeistus perustuu lapsen tar-
peisiin ja molempien vanhempien 
maksukykyyn. Uusia asioita ovat lasten 
asumiskulujen huomiointi ja luonapi-
tovähennys. Ohje tuo esille lapsen iän 
mukaisen elatusavun tarpeen ottaen 
huomioon asumiskulut, päivähoito-
maksut, harrastukset ja vakuutusku-
lut. Näin vanhemmat näkevät, mistä 
lapsen menot muodostuvat.

Oikeudessa asioiden hoito on yk-
sinkertaistunut. Perusteet ovat kai-
killa samat ja konelaskenta helpottaa 
kaikkia. Valmisteluvaihe on työläämpi 

kutus elatusavun määrään? Tällöin 
voi olla perusteltua arvioida tilanne 
uudelleen. Yksittäinen muutos ei vält-
tämättä aiheuta perustetta korottaa tai 
laskea elatusapua, vaan kokonaishar-
kinta ratkaisee.

Verrattuna Ruotsissa käytettävään 
elatusapujen perusteena olevaan tau-
lukkoon oikeusministeriön ohje pe-
rustuu lapsen tarpeeseen ja siihen, 
että laki lapsen elatuksesta velvoittaa 
vanhemmat vastaamaan kykynsä mu-
kaan lapsen elatuksesta. Ruotsissa ela-
tusavun määrä on korkeintaan elatus-
tuen määrä elleivät vanhemmat toisin 
sovi. Suomessa on odotettavissa, että 
maksukyisten vanhempien maksamat 
elatusavun määrät nousevat. 

Kaikkiaan elatusavun laskentaohjeet 
yhtenäistävät ja selkeyttävät elatusavun 
määrittelyä. Laskelman tulos toimii kes-
kustelun pohjana. Neuvotteluissa on 
tärkeää huomioida elatusapusumman 
lisäksi elatuskyky. Se auttaa elatusavun 
määrän arvioinnissa 	 Marian Tuomi

 Kirkkonummen palvelukeskuksessa sijaitseva Senio-
ri-info palvelee sekä puhelimitse että paikan päällä. Se 
tiedottaa kunnassa toimivista viranomaisten, järjestöjen 
ja yritysten senioripalveluista. Palvelu on kaksikielistä ja 
asiakkaille maksutonta.

Palvelupisteessä voi myös etsiä tietoa omatoimisesti in-
ternetistä ja käyttää sähköpostia sekä saada siihen opastus-
ta. Sieltä saa myös tavallisimpia lomakkeita ja niiden täyttä-
misohjeita sekä henkilökohtaisesti että puhelimitse. 

kuin ennen, koska muuttuvia seikkoja 
on enemmän. Joskus on vaikeaa saada 
etukäteen vastapuolen tuloja, asumis-
menoja tai työmatkakuluja.

Kaikkiin kysymyksiin ohje ei vastaa 
ja edelleen jää harkintaa. Lastenvalvo-
jien ja oikeusavustajien pohdittavik-
si jäävät kysymykset siitä, mitkä ovat 
kohtuullisia asumiskuluja, kuinka isoa 
ja kallista asuntoa tarvitaan tai miten 
huomioidaan työmatkakuluja omalla 
autolla. Joskus asiakkaiden tulojen epä-
selvyys aiheuttaa ylimääräistä työtä.

Pohdintaa aiheuttavat myös perheen 
muiden lasten menojen arviointi sekä 
vuoroasuvien lasten kulujen arviointi, 
kun ohjeen mukainen laskelma sallii 
luonapidosta vain pienen vähennyk-
sen. 

Vanhempien maksukykyyn vai-
kuttavat heidän nettotulonsa ja varal-
lisuutensa. Harkinnan varaan jää, mi-
ten muu kuin perusturvaan kuuluva 
varallisuus huomioidaan. 

Entä olosuhteiden muutosten vai-
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LASTENSUOJELU
Satakunnan lastensuojelun 
kehittämisyksikkö jatkaa toimintaansa 
kuntien voimin, vaikka aiemmin luvattuja 
valtion erillisavustuksia ei olekaan 
tiedossa. Pori jatkaa yksikön hallinnoijana.

UUTISIA LYHYESTI

Huostaanottotilanteessa olevat perheet saavat 
Oulussa tukea Oulun Diakonissalaitoksen Säätiön 
Hope-projektista. Lapsensa sijoituksen kokeneet 
vanhemmat saavat apua luodakseen muuttunees-
sa tilanteessa toimivan suhteen lapseensa. Samalla 
vahvistetaan lapsen suhdetta hänelle tärkeisiin aikui-
siin. Toimintaan ovat osallistuneet sekä sijaisperheet 
että biologiset vanhemmat. Yhteistyötä tehdään vi-
ranomaisten, Oulun seurakuntayhtymän ja Diakonia-
ammattikorkeakoulun kanssa. Vuosina 2005–2009 
toimiva hanke on tavoittanut 28 asiakasperhettä. Sen 
rahoittaa Raha-automaattiyhdistys.

Uusi sosiaalitoimen valmiussuunnitteluopas on 
ilmestynyt. Viime vuosina tapahtuneet erityistilan-
teet ovat osoittaneet, että sosiaalitoimella on merkit-
tävä tehtävä kriisitilanteiden hallinnassa. Aiempi opas 
on vuodelta 1998. Uudessa oppaassa on otettu huo-
mioon toimintaympäristön ja uhkakuvien muutokset. 
Aluehallinnon ja kuntarakenteiden uudistukset vai-
kuttavat myös valmiussuunnitteluun.
Sosiaalitoimen valmiussuunnitteluopas, STM:n julkaisuja 
2008:12., julkaisu verkossa www.stm.fi > Julkaisut > Oppaat

Nuoret ovat auttamishaluisimpia suomalaisia, 
ilmenee Raha-automaattiyhdistyksen 70-juhlavuo-
den kansalaiskyselystä. Useampi kuin kaksi kolmesta 
suomalaisesta on valmis auttamaan apua tarvitse-
via omilla teoillaan, esimerkiksi vapaaehtoistyöllä. 
15–24-vuotiaat ovat muita ikäryhmiä valmiimpia 
auttamaan esimerkiksi huumeidenkäyttäjiä tai ka-
dulla kerjääviä ihmisiä. Nuoria motivoi auttamisen 
ilo sekä kokemus auttamisesta oikeana tekona ja 
elämäntapana. Toisaalta auttamisaktiivisuudessa ei 
ole ikäeroja. Puolet suomalaisista auttaa vähintään 
kuukausittain jotakin toista ihmistä tai tahoa, esimer-
kiksi järjestöä.

Tamperelaiset sosiaalipalveluiden asiakkaat pitä-
vät palveluita hyödyllisinä, mutta moittivat sitä, ettei 
sosiaalityöntekijöille saa aikaa nopeasti eikä palve-
luista tiedoteta tarpeeksi. Sosiaalityöntekijöiden am-
mattitaitoa kehutaan, mutta yksittäisissä palautteissa 
moititaan sitä, että eri sosiaalityöntekijöiden tulkinnat 
asiakkaan tilanteesta vaihtelevat. Tampereen sosiaa-
li- ja terveyspalvelujen 250 toimipisteessä touko- ja 
kesäkuun vaihteessa järjestettyyn asiakastyytyväi-
syyskyselyyn vastasi noin 1 200 tamperelaista. Sosi-
aalipalveluista palautetta antoi 103 vastaajaa.

Ensi vuoden alussa aloittaa toimintansa 29 
kuntien yhteistoiminta-aluetta. Lisäksi 32 kun-
taa yhdistyy vuoden alussa. Yhteistoiminta-alueet 
järjestävät kuntien perusterveydenhuollon ja usein 
myös sosiaalipalveluita. Yhteensä 275 kuntaa on 
sopinut 62 yhteistoiminta-alueen perustamisesta. 
Näistä kahdeksan toimii jo. Viimeiset kaksi aloittavat 
toimintansa 2013 alusta. Isäntäkuntamallin mukaisia 
yhteistoiminta-alueista on 34. Niissä on mukana 124 
kuntaa. 129 kuntaa on mukana 24 kuntayhtymässä. 
Muutamat alueet eivät ole vielä ratkaisseet hallin-
tomalliaan.
Lisätietoa www.kunnat.net > Yhteistoiminta-alueet ja -seudut

 Kehittämisyksikkö konsultoi, järjestää vertaistukiryhmiä 
työntekijöille ja tarjoaa haasteellisiin asiakastilanteisiin työ-
pariapua. Se myös rekrytoi ja kouluttaa sijaisperheitä, pitää 
yllä maakunnallista sijaishuoltopankkia sekä kehittää, mal-
lintaa ja levittää hyviä lastensuojelun työkäytäntöjä. Lisäksi 
yksikkö on aktiivinen toimija Kaste-ohjelmassa.

Yksikkö syntyi sosiaalialan kehittämishankkeesta saa-
dulla hankerahoituksella. Sitä edelsi 2003 alkanut kaikki 
Satakunnan kunnat yhdistänyt sijaishuoltohanke.

Kehittämisyksikön työ aloitettiin avohuollon kehittämi-
sestä, seuraavaksi mukaan tulivat perhetyö ja sijaishuolto. 
Nyt työ kattaa koko lastensuojelun.

Vastaisuudessa kuntien ylläpitämään yksikköön tulee 
johtava sosiaalityöntekijä, kaksi sosiaalityöntekijää, psy-
kologi ja perhetyöntekijä. Toimintasuunnitelma on tehty 
vuosille 2009–2011. 
Yksikön varhaisvaiheita on käsitelty Sosiaaliturvassa 5/2006 artikkelissa 
Satakunnan lastensuojelun kehittämisyksikön suunnittelussa päästiin 
vuoropuhelulla yhteiseen näkemykseen.


